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Mijnheer de Vice-Eerste Minister,

Ter zitting van 26 juni 1997, hebben de verenigde afdelingen van
de Vaste Commissie wvoor Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd
aan een klacht die werd ingediend tegen het feit dat een
Franstalige particulier uit St.-Genesius—-Rode een Nederlandstalig
aanslagbiljet in de onroerende voorheffing heeft ontvangen.

*

Per brief wvan 19 november 1996 werd u ter zake om inlichtingen
gevraagd.

Op 27 mei 1997 heeft u mij het volgende meegedeeld:

"Ingevolge uw in referte vermelde brief en in aansluiting op mijn
ontvangstbericht van 13 januari 1997, heb ik de eer u mee te delen
dat een onderzoek werd ingesteld met betrekking tot de klacht
over het toesturen van een Nederlandstalig aanslagbiljet in de
onroerende voorheffing aan de heer en mevrouw [..] ulit Drogenbos.

Alhoewel de gemeente Drogenbos een gemeente met faciliteiten is
hebben de betrokkenen nooit de wens uitgedrukt om het betreffende
document in het Frans te ontvangen. Het is zo dat hen sedert
minstens 1980 een Nederlandstalig aanslagbiljet in de onroerende
voorheffing werd toegestuurd.

2.

Overeenkomstig de taalwetgeving zal, indien de betrokkenen dit
wensen, hen een Franstalig aanslagbiljet 1in de onroerende
voorheffing worden toegezonden. Hiertoe dienen zij een aanvraag
te richten aan de heer Ontvanger der belastingen te Sint-Genesius-—
Rode, Zoniénwoudlaan 81 die onmiddellijk aan hun verzoek gevolg
zal geven."



Gelet op zijn werkkring, is het Belastingskantoor wvan St.-
Genesius—-Rode een gewestelijke dienst waarvan de werkkring
gemeenten van het Nederlandse taalgebied bestrijkt, die begiftigd
zijn met een speciale regeling en waarvan de zetel in hetzelfde
gebied gevestigd is. Dit, als bedoeld door artikel 34, § 1, a,
van de bij koninklijk besluit wvan 18 Jjuli 1966 gecodrdineerde
wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT).

In de randgemeenten wenden de gewestelijke diensten zich tot de
particulieren in die van beide talen - het Nederlands of het Frans
— waarvan de betrokken particulier =zich heeft bediend of het
gebruik heeft gevraagd.

Het wverdient aanbeveling dat de inwoner van een dergelijke
gemeente bij zijn eerste contactname met de dienst, zijn taalkeuze
te kennen geeft.

Wanneer de dienst de taalaanhorigheid wvan een inwoner van de
gemeente niet kent, schrijft hij hem aan in het Nederlands.

*

Gelet op het feit dat het bestuur van het kadaster niet op de
hoogte was van de taalaanhorigheid van de klager, is de klacht
niet gegrond.

Indien de Dbetrokkenen voortaan een Franstalig aanslagbiljet
wensen te ontvangen, worden ze verzocht zich te wenden tot de
ontvanger der belastingen te St.-Genesius—-Rode.

Een afschrift wvan dit advies wordt gestuurd aan de heer Johan
VANDE LANOTTE, vice—-eerste minister en minister van Binnenlandse
Zaken, alsook aan de klager.

Met de meeste hoogachting,

[...]



